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Budget 2020

Réalisations

Réalisations

Revenus
Charges

Quote-part (piscine intérieure)

23984 300 S

(21 991 300) $

2020

26 859 9835

(22 992 419) $

2019

239856325

(20 802 316) $

Programme de subvention Rénov-Qc : : (132 032) S
1993 000 S 38675645 30512845

Eléments de conciliation
Redevances de la RIADM 294 300 S 294 300 S 3924005

Remboursement de la dette a long terme

(2 475 900) $

(2475812) $

(2 276 808) $

Financement a long terme des activités de fonctionnement 132032 S
Affectations aux différents fonds :
Fonds de roulement (389 638) S (389 638) S (384 575) S
Virement de l'excédent accumulé
Non-affecté 310560 S 124 222°S
Affecte 689 100 S 831454 S 1288 075 S
Autres éléments de conciliation (110 862) S (16 197) S (22 865) S
Excédent de I’exercice (présentation MAMH) 0S$ 2422231S 2303765S
Affectation de I’excédent 2019 — Equilibre budgétaire 2020 (731 500) S (1164 200) S
Excédent de I’exercice 1690731S 1139565$
% des revenus 6,3 % 4,7 %



Explication de I’excedent de I'exercice 2020

Revenus supplémentaires

Taxations complémentaires 216800 S
Droits sur les mutations immobilieres 13719005
Revenus de transfert (subventions) 969 700 S
Amendes et pénalités 553005
Facturation lixiviat 295600 S
Affectation de I'excédent affecté-non affecté 527 000 S

Revenus en moins

Revenus d’intéréts (112 600) S
Services rendus (119 000) S
Sous-total 32047005
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Explication de I’excedent de I'exercice 2020

(suite)

Charges supplémentaires

Rémunération et charges sociales

(1498 969) S

Economies au niveau des charges

Honoraires professionnels 334005
Location d’équipements 108 100 S
Essence 45200 S
Frais financiers 51000 S
Services techniques 49 800 S
Publicités et communication 45 600 S
Frais de formation 144 000 S
Mauvaises créances 105 400 S
Ajustements de la quote-part de la RAEUCL 134 000 S
Sous-total 23541005

Excédent de I'exercice 24222315




Excédent accumulé non affecteé

Solde surplus libre au 31 décembre 2019
Surplus de I'exercice 2020
Excédent accumulé non affecté 2020

Utilisation en cours d’exercice par résolution

Assurances UMQ

Réserve pour imprévu

Autres (honoraires juridiques, contribution OMHL, etc...)
Engagements de I’exercice

Virements aux activités d’investissements

Virements a 'excédent affecté (réservé pour 2021)

Equilibre budgétaire 2020 affecté a 2021
Réserve Covid-19 affecté a 2021
Fonds réservés pour le réle triennal 2022-2023-2024

Fonds réservés pour |'élection 2021

Excédent accumulé non affecté au 31 décembre 2020

3087 146 S
24222315

5509377 $

(33323)
(50 000) $
(227 237) $
(146 542) $

(793539) $

(608 100) $
(637 700) $
(120 000) $

(30 000 )$

2862936 S



Excéedent accumulé affecte

Equilibre budgétaire de I’année suivante
Développement des parcs industriels

Etudes et avant-projets des réglements d’emprunt
Programme d’économie d’eau potable
Mandat d’évaluation

Engagements

Autres

Excédent accumulé affecté au 31 décembre 2020

2020

608 100 S
438 026 S

186 561 S
176 309 S
242 195 S

146 542 S

829714 S

2627 447 S

2019

731500 S
438 026 S

165 855 S
158 101 S
122 195 S

96 055 S

83 967 S

1795699 S



Planification a long terme relative a I’excédent accumulé... la
continuité

b Une partie importante du surplus annuel provient de |a perception des droits de mutations

immobilieres en lien avec la flambée des ventes de propriétés a Lachute qui coincide avec la
pandémie de la COVID-19.

L’accroissement du développement et de la population, combinés aux infrastructures vieillissantes
de la ville, impliqueront de poursuivre les investissements importants en infrastructures de base. La
marge de manceuvre dégagée au cours des dernieres années nous aidera donc pour assumer la dette

gui accompagnera la réalisation de ces projets structurants.

La volonté d’investir dans les espaces publics et les sentiers multifonctionnels impliguera un

paiement pour une date a venir.

De nombreux projets ont été retardés ou seulement entamés a cause de la pandémie. Le surplus

actuel sera donc important pour finaliser ces derniers.

Continuer d’augmenter le fonds de roulement pour se prémunir des hausses d’intérét et pour faciliter

les processus administratifs ainsi qu’assurer le maintien des actifs.




Marge de manosuvre

2020 2019
Excédent accumulé non affecté 2 8629365 (11,5 %) 3087 146 S (12,4 %)
Excédent accumulé affecté 2627 447 S 1795699 S
Fonds de roulement 704 242 S 1216 806 S
Total 6194 625 $ 6099 651 S

Le calcul du ratio de la marge de manceuvre se fait en divisant I'excédent accumulé non affecté par le budget annuel de |la
Ville, soit 24,9 MS pour 2019 et 25 MS pour 2020.

Autres disponibilités présentées dans les revenus reportés 2020 2019

Fonds — parcs et terrains de jeux 33694 S 253215

Redevances carrieres / sabliéres 348 489 S 287 149 S



\ En 2020, la Ville de Lachute
1a travallle sur 71 pro;eti,

‘investissémentsde

3095635

/



35,5 % des investissements ne sont pas a la charge de la Ville

Fonds de roulement
16,51 %

Autres
35,53 %

Dettes a long terme
47,96 %

L

Subventions
34,33 %

Promoteurs
1,2 %




Endettement a long terme

Ville de Lachute

Dette a long terme

Montant a la charge des gouvernements

Investissements a financer et solde disponible des reglements fermés

Endettement net a long terme — Ville de Lachute

Endettement net a long terme — RAEUCL

Quote-part dans I'endettement net a long terme de la MRC d’Argenteuil

Endettement net a long terme consolidé

2020

33984 000 S

(4 828 074) $

3248190 S

32404116 S

455 688 S

481 499 S

333413035

2019

34 891 000 S

(5 290 050) $

2 258 927 S

31859877 S

599 938 S

540351 S

33000 166 S



Principaux projets d’infrastructures réalisés

Réfection
d’infrastructures

souterraines

Boulevard Tessier, rues
Fern, des Pins et des
Cedres (2 MS)

Réfection
d’infrastructures

rurales

Ponceau Thomas-Gore
(510 000 S)

Réfection de pavage
Rue Principale entre
avenue Bethany et rue
Burroughs

(200 000 S), rue Georgette-
Laurin (200 000 S)

Conversion des

luminaires au DEL

1 088 luminaires
(400 000 S)



Autres projets realises

Réfection de
batiments

municipaux
Garage municipal (toiture
360 000 S), hotel de ville

(50 000 S), future
bibliotheque (536 180 S)

Pistes cyclables et

parcs

Sentiers hors rue boulevards
Bradford et de I’Aéroparc,
sentiers des parcs Mady et
Ayers, et troncon des rues du
Grenoble et Bédard

(270 000 S)

Ajout de

géneratrices
Garage municipal et

caserne
(200 000 $S)

2 veéhicules

Camion 10 roues
et chargeur

(585 000 $S)
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